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اجتماعی

سپهرغرب، گروه اجتماعی - عباس سریشی: 
باید در انتخاب لباس آگاهانه قدم برداریم 
چراکه برداشت دیگران از شخصیت ما تا حد 

زیادی به لباسی که می پوشیم بستگی دارد.
علی القاعده همه انسان ها حق دارند و می توانند تا 
بر اساس، فرهنگ، آداب ورسوم و اعتقادات و حتی 
ذوق و سلیقه شخصی هرگونه که می خواهند البسه 
خود را انتخاب و از آن استفاده نمایند زیرا این امر 
مغایر با عقل و قانون نیست و فقط مشروط بر اینکه 
اساسی ترین اصل آن یعنی پوشاندن بدن و ستر 

عورت رعایت شود.
البته این قاعده نیز اساساً جزء ارکان اخلاق و 
فطرت نوع بشر بوده و فرقی نمی کند این انسان یک 
فرد عادی ساکن در عمق جنگل های دورافتاده باشد 
یا شهروندی صاحب نام در شهری بزرگ زیرا پوشاندن 
بدن بر اساس هر استدلال عقلی، دینی، اجتماعی و 
یا فرهنگی که باشد خاصه  همه انسان های روی کره 

زمین است.
همچنین نوع فرهنگ جهان بینی، آداب ورسوم 
و حتی سطح اقتصادی جوامع نیز نقش اساسی و 
مهمی را در نوع شکل یا انتخاب و استفاده از البسه 
افراد و جوامع ایفا می کند گرچه ممکن است در طول 
گذشت زمان نیز شاهد تغییرات و استحاله هایی هم 

در این نمایه های فکری و فرهنگی نیز باشیم.
در این خصوص روانشناسان براین باورند که 
آراستگی یعنی اینکه انسان خود را شایسته داشتن 
ظاهری پوشیده و مرتب بداند از این منظر پوشیدن 
لباس تمیز و آراسته نه تنها شادابی و حس مطلوبی 
در وی به وجود می آورد بلکه ظاهری باوقار از او به 
نمایش می گذارد؛ و این در حالی است که در دنیای 
امروزی متأسفانه بخش قابل توجهی از انسان ها 
به اشتباه شیک پوشی و ساده پوشی را با برند پوشی و 

تجمل گرایی اشتباه می گیرند.
این صاحب نظران معتقدند داشتن ظاهر و البسه 
آراسته و مرتب )و نه الزاماً شیک و تازه( علاوه بر 
تعریف شخصیت فرد در نگاه دیگران به نوعی مُبیَّن 
میزان احترام و اعتبار به مخاطبین نیز تلقی می گردد 
و البته این موضوع حتی در موضوع ارتباط میان فردی 
همسران و فرزندان نیز آن چنان مؤثر و مهم تلقی 
می شود که بسیاری معتقدند وجود ظاهر آراسته زن و 
شوهر و نیز والدین و فرزندان در محیط خانه موجبات 

اعتلا سطح رضایتمندی آن ها از یکدیگر می شود.
به زبان ساده افراد خود را شایسته ظاهری تمیز و 
مرتب دانسته و نیز این حق را هم برای دیگران قائل 
شده اند تا از معاشرت و در کنار آن ها بودن احساس 

لذت و رضایت داشته باشند...
همچنین روانشناسان معتقدند افرادی که در 
انتخاب و استفاده از لباس مناسب و شایسته دقت 
کرده و بیشتر از آنکه نگران قیمت و جنس آن باشند 
توجه خود را معطوف به مرتب بودن و پاکیزه بودن 
آن می کنند از ذهن و فکری بسیار مرتب و منظم تری 
نسبت به دیگران برخوردارند که این موضوع هم 
بدان معناست که این افراد معمولاً به دلیل عدم 
مشغولیت های ذهنی و حاشیه ای بهتر و بیشتر با 
دیگران ارتباط برقرار نموده ضمن اینکه تجربه نیز 
به وضوح نشان می دهد که محتوای این ارتباطات نیز 

غالباً سرشار از انرژی مثبت و گرم است.
و اما در مقابل آن دسته از افرادی که با استفاده 
از لباس های خاص سعی در ایجاد و نمایش نوعی 
ص مصنوعی می کنند درواقع به دنبال خرید  تشَــخُّ
تعریف و تحسین و یا پر کردن خلأهای عاطفی و 
روانی خویش با استفاده از مکانیسم جبران هستند تا 
در سایه آن خودباختگی ها، کمبودها و فقر فرهنگی 

خویش را پوشش و یا پر نمایند.
در آن خصوص شخصیت شناسی افرادی که 
لباس هایی می پوشند که به چشم آمده و اصطلاحاً 
غیرمعمولی است مبین افرادی است که دوست دارند 
به دیگران نشان دهند که مجزا هستند و این پیام 
را می رسانند که متمایل  هستند در جامعه بیشتر 

دیده شده و به چشم افراد آیند.
و البته این همه در حالی است که اصولاً آراستگی 
ظاهر یک حُسن محسوب می شود که الزاماً هم 
نیازمند هزینه های آن چنانی نبوده و حتی بر تن 
کردن لباس های یک برند خاص هم نمی توان به 
تنهایی برای افراد شخصیت آفرین باشد؛ زیرا گاهی 
انسان های معمولی با لباس های بسیار معمولی تر 
بیشتر در مرکز ثقل و توجه دیگران قرار می گیرند 
تا آن دسته از افرادی که به نمایشگاهی سیار از مُد و 

برِند و یا بعضاً مضحک از البسه رنگ ووارنگ و بعضاً 
مسئله دار بدل شده اند.

     ارزش آنچه ما می پوشیم...!
و اما جامعه ایرانی اسلامی ما نیز با دارا بودن 
تاریخ و فرهنگی طولانی در موضوع البسه و پوشش 
و همچنین تلازم این امر با آموزه های فطری و اخلاق 
بشری تعاریف خاصی را در این خصوص ارائه داده که 
لاجرم همه ما نیز با هر طبقه اجتماعی و یا فرهنگ 
و اعتقاد و سطح دانش و بینش در قالب ارزش ها و 

هنجارها موظف به تمکین و اطاعت از آن هستیم.
البته لازم به ذکر است که محتوای این باید ها و 
نباید ها نیز الزاماً به معنای اجبار در انتخاب و یا به 
حاشیه راندن سلایق نیست و یا از منظر دیگر ما را 
مجبور به تحمل یا استفاده قهری و جبری از نوع 
خاصی از پوشش نمی کند اما بر اساس یک قاعده 
منطقی و اخلاقی این انتظار و توقع از آحاد افراد 
جامعه می رود تا از هرگونه هنجارشکنی و گذر از 
مرزهای ارزشی با اتکا به مفاهیم به ظاهر درست و 
منطقی مانند آزادی های فردی و اجتماعی، نوآوری، 
زیباشناسی، جوان گرایی و مدرنیسم و... خودداری 
کرده و در مسیر سلامت فکری به دوراز هرگونه 

افراط وتفریط حرکت کنند.
زیرا در این باب و در روایتی از رسول مکرم 
اسلام این گونه عنوان شده است که: از انگشت نما 
شدن در هر دو سوی )افراط وتفریط( بپرهیزید، 
افراط در نازکی، نرمی و بلندی لباس یا تفریط 
در ضخامت، زبری و کوتاهی و نیز اینکه فرمودند: 
لباسی را که در زیبایی یا زشتی شهرت دارد 
نپوشید که هر کس لباس شهرت بپوشد خداوند 
از او روی گرداند تا زمانی که آن را به کنار نهد و 
همچنین فرمودند: هر کس در دنیا لباس شهرت 
بپوشد خداوند در روز قیامت لباس ذلت بر او 

)118 بپوشاند()مکارم الاخلاق ص 
شاید تفسیر این روایت بدان موضوع اشاره دارد که 
لباس، نماد و سمبل اعتقاد انسان است و زبان گویای 
اوست که از سِرِ درون انسان، پرده برمی دارد و حتی 
نسبت به جنس و رنگ و شکل لباس حساسیت نشان 
می دهد و رهنمود ارائه می نماید تا ما به اهمیت لباس 
و پوشش برای انسان پی برده و بدانیم که انسان 
با پوشیدن لباس، نشانه ها و نمادهای فرهنگی و 

اعتقادی خود را به نمایش می گذارد.
هرچند بر اساس گفته های رسول مکرم اسلام 
درواقع این لباس تقواست که موجبات سعادت دنیا 
و آخرت انسان را باعث می شود اما نکته اینجاست 
که این لباس ظاهری هم باید وسیله ای باشد برای 

دستیابی به کمالات و زیبایی های باطنی ]تقوا[ 
و اینکه لباس ظاهری یک انسان عُقلایی نباید با 
معیار های دست یابی به کمالات انسانی مخالفت 
داشته باشد گو اینکه امام علی )علیه السلام( نیز در 
این خصوص می فرماید: بهترین لباس؛ لباسی است 

که تو را از خدا به خود مشغول نسازد.
و البته در این میان نیز فرقی بین زن و مرد 
وجود نداشته و هر دو جنس موظف اند تا بر اساس 
عقل و حدود ارزشی نسبت به انتخاب و استفاده از 
البسه خود توجه ویژه را معمول نمایند، با این حال به 
خاطر ظرافت ها و ویژگی های خاص جنس مؤنث این 
بایستگی ها از تأکید و توصیه های بیشتری برخوردار 

است.
مفاهیم مستتر در لباس های امروزی مردم...!

و اما امروزه بسیاری از مردم برای خرید لباس های 
خود وقت و هزینه های زیادی را صرف می کنند و 
صدالبته بر اساس اصل آزادی فردی و میل و سلیقه 
شخصی رنگ و مدل لباس هایشان را نیز مطابق 
با شخصیت، فرهنگی و حتی جایگاه اجتماعی و 
اقتصادی خود برمی گزینند و این در حالی است که 
همان طور که پیش تر نیز اشاره کردیم نحوه لباس 
پوشیدن ما می تواند اطلاعات جامع و مشخصی را 
درباره نوع تفکر، اهداف و ویژگی های شخصیتی مان 

در اختیار دیگران قرار دهد.
درواقع ما بابت هزینه ای که برای خرید لباس 
صرف می کنیم انتظارات خاصی داریم، اینکه شاید 
فکر کنیم چون هزینه زیادی برای آن پرداخت 
کرده ایم پس لباس باید کیفیت بالایی داشته باشد اما 
کارشناسان براین عقیده اند که الزاماً این گونه نیست 
و جدا از قیمت و یا حتی برِند و مارک در تشخیص 
لباس خوب باید به موضوعات مهم تر دیگری مانند 
جنس پارچه، کیفیت دوخت و برش، کیفیت پارچه، 
مطابقت الگوی پارچه، کیفیت دکمه، جیب، زیپ، 
رنگ بندی پارچه، راحتی و تن خوری و به صورت 
ویژه قیمت و حتی قضاوت مردم... نیز توجه کرد زیرا 
بسیاری از چیزهایی که در روان آدمی اثر می گذارد 
به دلیل عادات رفتاری و هنجارهای اجتماعی مجال 
بروز پیدا نمی کند؛ اما طرز لباس پوشیدن ازجمله 
معدود شاخص هایی است که اطلاعات زیادی را 
پیرامون شخصیت و جهان بینی هر فرد در اختیار 

بیننده قرار می دهد.
جامعه شناسان با عنوان اینکه اگر می خواهید این 
برداشت را از خود به وجود آورید که انسان موفق، 
قانونمند، منطقی و شادی هستید، لباسی بپوشید که 
کاملًا اندازه  بدنتان باشد. آن ها معتقدند بهترین گزینه 

لباسی است که برای شخص و شخصیت شما دوخته 
شده باشد؛ زیرا دیگران به جزئیات توجه می کنند؛ و 
با توجه به این مؤلفه ها در مورد شما قضاوت می کنند. 
موضوع اینجاست که لباس شما 90 درصد بدن شما 
را می پوشاند و اولین چیزی است که با دیدن شما به 
چشم می آید. 10 درصد دیگر هم مربوط به ظاهر و 
آرایش صورت شما و... است بنابراین باید از تأثیری 
که لباس بر روی برداشت دیگران بر ما می گذارد 

مطلع باشیم.
درواقع طرز لباس پوشیدن هر آدمی گویای 
شخصیت اوست. خیلی ها در انتخاب لباس دقت 
کافی به خرج نمی دهند و هر چه دمِ دستشان باشد 
می پوشند؛ اما چه بهتر که قبل از ظاهر شدن در انظار 
عمومی، کمی بیشتر برای لباس پوشیدنتان وقت 
بگذارید. توصیه می شود که در انتخاب لباس آگاهانه 
قدم بردارید، چراکه برداشت دیگران از شخصیت شما 
تا حد زیادی به لباسی که می پوشید بستگی دارد. 
این طور نباشد که لباسی را فقط برای اینکه مد شده 
به تن کنید، بلکه قبل از هر چیزی از خودتان بپرسید 
آیا این مد و یا رنگ و تیپ اصلًا با شخصیت من جور 

درمی آید یا نه؟
درواقع و ازآنچه گذشت این گونه برداشت می شود 
که کیفیت و چگونگی لباس هم ازنظر رنگ و هم 
ازنظر مدل و هم ازنظر آراستگی و تمیزی نشانه نوع 
شخصیت انسان است و چه بسا افرادی که با پوشیدن 
نوع خاصی از لباس ها دچار مسخ شخصیتی می شوند 

و به کلی اعمال و رفتارشان تغییر پیدا می کند.
     لباس خوب یا انتخاب خوب...!؟

و اما پوشش زنان و مردان ایرانی ازجمله مسائلی 
است که از دوران باستان تاکنون دارای اهمیت ویژه 
بوده و تاکنون دست خوش تحولات بسیار زیادی نیز 
شده که در این میان یکی از برجسته ترین عوامل 
تغییر و تحول پوشاک مردم کشور ما التقاط و آمیزش 
فرهنگ هاست که بر اساس موضوعاتی چون ارتباطات 
مرزی، وصلت های قومی، مراوده های فرهنگی و 

سیاسی شکل گرفته است.
البته این همه گیری هم متعلق به طبقه ای خاص 
نیست، بلکه امروزه از شهرهای بزرگ گرفته تا 
روستاها نیز به نوعی شاهد اقتباس و تقلید از سبک  ها 
و اسلوب جدید، هستیم بنابراین اکنون این سؤالات 
به ذهن بسیاری از ما متبادر گشته که به رغم همه 
توصیه های اخلاقی، دینی و ارزشی و یا حتی دارا 
بودن یک فرهنگ پوششی غنی چرا مبتلا به این نوع 
تقلید و الگوبرداری های نامتجانس شده ایم و اینکه در 
مبحث لباس و پوشش باید به کدام موضوع بیشتر 

اهمیت داد لباس خوب یا انتخاب خوب و یا به دیگر 
تعبیر ملاک های ما ایرانیان برای خرید لباس چیست 
و چه مؤلفه های را در این خصوص باید لحاظ کرده 
و یا رعایت کنیم و یا با توجه به پیامدهای منفی، در 
بحث پوشش برای تعدیل و یا کاهش پیامدهای ناگوار 

آن، باید به دنبال چه راهکارهایی بود؟
این انحرافات و سرگشتگی ها از کجا نشأت گرفته و 
متأثر از چیست؟ آیا به این خاطر است که لباس های 
تولید داخل مطالبات استفاده کنندگان را از حیث 
کیفیت و کمیت و یا نگاه هنری پاسخ نمی دهد؟ یک 
لباس خوب از منظر ما چه تعریفی دارد؟ چه دلایلی 
باعث گرایش به لباس های مارک دار و برند می شود؟ 
آیا اساساً در جامعه نگاه مفهومی به لباس وجود دارد؟

و... ده ها سؤال ازاین دست که باعث شد خبرنگاران 
بخش فرهنگی روزنامه سپهرغرب با حضور در 
تعدادی از بازارها، پاساژها و مراکز خرید )با محوریت 
البسه( شنوای نظرات تعدادی از شهروندان همدانی 

در این خصوص باشند.
و اما در جمع بندی گفتگو های صورت گرفته با 
تعداد 50 نفر از شهروندان همدانی )اعم از مذکر و 
مؤنث و در سنین مختلف( این گونه برداشت می شود 

که:
تقریباً 46 نفر با اشاره به اینکه لباس معرف 
شخصیت انسان است معتقدند که انتخاب لباس )از 
همه وجوه آن( بسیار مهم تلقی شده و باید در این 

امر دقت بسیار زیادی را مدنظر داشت.
از منظر 41 نفر پرسش شوندگان کیفیت لباس 
ازلحاظ جنس و سپس تن خوری و مطابقت با 
جنسیت مهم ترین مؤلفه انتخاب لباس توسط آن ها 
است. درعین حال ضمن تقبیح استفاده از برخی 
لباس های خاص معتقدند نباید پوشیدن برخی 
لباس ها به نام نوگرایی برند سازی و یا جوانی باعث 
تحریک، جلب توجه و یا خنده و تقبیح دیگران شود.

از منظر 38 نفر امروزه در کشور ما با توجه به 
مشکل تورم قیمت لباس نقش بسیار مؤثری در 
بحث انتخاب و خرید دارد. گو اینکه 37 نفر از 
پرسش شوندگان همدانی شرکت کننده در این گفتگو 
نیز به گفته خود اساساً هیچ اعتقاد خاصی به مارک 
و برند خاص نداشته و معتقد بودند این موضوع فقط 

بهانه ای برای گران تر فروختن اجناس است.
تقریباً همین گروه معتقد بودند که لباس های 
تولید داخل به لحاظ کیفیت دست کمی از لباس های 
وارداتی ندارد ضمن اینکه بسیاری از همین لباس های 
به اصطلاح خارجی هم بر اساس شنیده ها تولید داخل 
هستند و فقط مارک خارجی بر آن ها دوخته شده 

است.
همچنین این گروه معتقد بودند که اساساً هیچ 
فرقی بین البسه عرضه شده در بازارهای پایین شهر با 
البسه عرضه شده در پاساژهای لوکس و بالاشهر وجود 

ندارد و همه آن ها تقریباً در یک سطح هستند.
جمعی بالغ بر 34 نفر با عنوان اینکه لازم است 
تا در شکل و شیوه تولید البسه )کمی و کیفی( 
تجدیدنظر شود براین باور بودند که هنوز نگاه هنری 
خاص و برجسته ای )بر مبنای جاذبه سازی ارزشی( بر 
روی لباس های ایرانی به وجود نیامده و مطالبات و 
نیازهای طبقات سنی و جنسی در این حیث لحاظ 

نمی شود.
درعین حال همین گروه معتقد بودند که فقدان 
نظارت اجتماعی و یا کنترل شبکه توزیع باعث شده 
تا امروزه علاوه بر مبحث قاچاق و یا کپی برداری 
شاهد رواج و استفاده البسه وارداتی در طیف جوان 
)و به خصوص بانوان( باشیم که اساساً هیچ انطباق 
عقلانی و اخلاقی با آداب ورسوم ملی و مذهبی ما 
ندارد هرچند همین گروه معتقد بودند که باید نسبت 
به خواسته های نوگرایانه منطقی نسل جوان هم 

جوابگو بود و با نگاه داخلی به آن پاسخ داد.
30 نفر از گفتگو شوندگان استفاده از برخی 
لباس ها موجود را رسماً به عنوان عامل هنجارشکنی 
تلقی کرده و خواستار شدت برخورد مسئولان با 
استفاده کنندگان و فروشندگان و حتی تولیدکنندگان 

آن شدند.
جمعی از بانوان حاضر در گفتگو با اشاره به افزایش 
محسوس لباس های زنانه مسئله دار )تنگ و کوتاه و 
نازک( معتقدند که این موضوع ظاهراً بر اساس یک 
برنامه ریزی مشخص بوده که طی سال ها اخیر به 
میزان زیادی باعث گرایش )ناخواسته( بسیاری از 
زنان جامعه به استفاده از این البسه به دلیل وفور و 

قیمت تقریباً پایین آن ها شده است.
28 نفر از پرسش شوندگان معتقدند که اگر 
تولیدکنندگان داخلی بتوانند بر روی دو مقوله جنس 
پارچه و کیفیت برش و دوخت تلاش و کار بیشتری 
را در دستور فعالیت خود قرار دهند شاید دیگر لازم 
نباشد که از خارج )و با این حجم زیاد( لباس وارد 
کنیم. درعین حال می توانیم علاوه بر پاسخگویی به 
نیاز داخلی فرصتی را هم برای حضور در بازارهای 

جهانی پیدا کنیم.
برخی مادران شرکت کننده در گفتگو با اشاره 
به اینکه در مبحث لباس کودکان هنوز جای کار 
زیاد است عنوان کردند جدا از بحث افزایش قیمت 
تأمل برانگیز اما مدل لباس های بچه گانه باید دارای 
ویژگی های خاصی مانند رنگ بندی؛ کیفیت و 
مدل های جالب تری باشد که متأسفانه هنوز به آن ها 

توجه خاصی نشده است.
جمعی بالغ بر 22 نفر از گفتگو شوندگان این 
گفتگو ها )جوانان و نوجوان دختر و پسر( معتقد بودند 
که لازم است گاهی تحولاتی منطقی در بحث لباس 
و مدل های آن به وجود آید که متأسفانه در کشور 
ما به این موضوع )مگر در چند مورد خاص( دقت 
نشده اینکه به طور نمونه ما در همدان اصلًا تاکنون 

نمایشگاه مد و تولیدات خاص جوانان نداشته ایم.
حدود 14 نفر از بانوان با اشاره به گرانی شدید 
و کمبود تولید برخی لباس های ویژه بانوان عنوان 
کردند بیشتر خانم هایی که هنوز معتقد به استفاده 
از لباس های بلند ضخیم )اعم از مانتو پیراهن و 
یا به صوت خاص چادر( هستند در این سال ها 
با مشکلات زیادی مواجهه هستند که باید به این 

موضوع توجه کرد.
حدود 11 نفر از آقایان همدانی با اشاره به 
وجود افرایش تأمل برانگیز قیمت و نیز برخی 
البسه  بازار  قیمت گذاری های عجیب وغریب در 
معتقدند که این بی نظمی باعث شده تا بسیاری از 
خانواده ها حتی در طول یکی دو سال هم نتوانند 

نسبت به تهیه البسه نو اقدام کنند.
همین گروه معتقدند که فقدان نظارت باعث 
شده تا امروز برخی لباس های نه چندان باکیفیت و 
قابل قبول صرف به علت ویترینی شدن در پاساژهای 
نسبتاً لوکس با قیمت های بسیار تأمل برانگیز برای 

فروش عرضه شود.
حدود هشت دانش آموز شرکت کننده در این 
گفتگو با عنوان اینکه از مدل و رنگ لباس های رسمی 
مدارس خود رضایت ندارند خواهان نظرخواهی از 
دانش آموزان در خصوص جذاب سازی آن ها منطبق 

با سلایق و نظریات آن ها شدند.

یک  گفته  به  اجتماعی:  گروه  سپهرغرب، 
جامعه شناس زنان، در حال حاضر برخی زنان 
برای جبران محرومیت از برخی حقوق در 
ازدواج، سعی دارند مهریه را به میزان سنگین 
تعیین کنند تا برای مردان عامل بازدارنده از 
باشد  از حق طلاق  یا استفاده  ازدواج مجدد 
و یا اینکه اگر مرد با تقاضای طلاق زن موافق 
نباشد، زن بتواند از مهریه به عنوان وسیله ای 
برای رسیدن به حق طلاق استفاده کند؛ به 
عبارتی مهریه برای زنان مکانیسمی جبرانی 
است که قرار است محرومیت آن ها از برخی 
حقوق را جبران کند، این در حالی است که 
محرومیت های اقتصادی زنان نیز می تواند یکی 
از عوامل تشویق آن ها برای مطالبه مهریه باشد.
سیمین کاظمی با بیان اینکه ازجمله خواسته های 
زنان برابری حقوقی در خانواده است، اظهار کرد: 
درواقع ساختار اجتماعی و اقتصادی حقوق زن 
را سلب می کند و در عوض بار زندگی را به دوش 
مرد می گذارد. با چنین وضعیتی طبیعی است که 
زن بخواهد از تنها روزنه ای که قانون برایش باز 
گذاشته استفاده کند. اگر در یک جامعه زن و مرد 
از حقوق و منابع مساوی برخوردار باشند، مهریه یک 
ثروت بادآورده و نامشروع و غیرقابل دفاع است، اما در 
شرایط فعلی که زنان در محرومیت هستند، مهریه 
اهمیت پیداکرده و تنها راه حل زنان به شمار می رود.

     القای عدم ضرورت اشتغال زن و روی 
از  به عنوان پشتوانه پس  به مهریه  آوردن زنان 

طلاق
به گفته وی، ازجمله دلایل طلب مهریه از سوی 
زنان وضعیت اشتغال آن ها است. در جامعه ما به زنان 
این طور القاء می شود که اشتغال برای زن غیرضروری 
است و بر همین اساس زنان فرصت های اندکی برای 
اشتغال دارند. فقط حدود 18 درصد شاغلان زن 
هستند. به این ترتیب راهی که برای امرارمعاش پیش 

پای زنان گذاشته می شود، این است که ازدواج کنند 
و به عبارت دقیق تر خرج زندگی شان را یک مرد در 
نقش شوهر بدهد و مهریه را هم به عنوان پشتوانه 

آینده بعد از طلاق تعیین کنند.
این جامعه شناس زنان، همچنین گفت که زنان 
خواستار برخورداری از حقوق یکسان با مردان در 
طلاق، خروج از کشور، حضانت فرزند، ادامه تحصیل 
و اشتغال هستند. قانون چنین حقوقی را به طور 
یک طرفه به مرد داده است و به نوعی مرد را کاملًا بر 
زن مسلط کرده که هرگاه خواست برای زن و آینده 

او تصمیم گیرد.
     کاستی های حقوقی و محرومیت های 

اجتماعی دو عامل روی آوردن به مهریه
کاظمی معتقد است که هم کاستی های حقوقی 
در زندگی مشترک و هم محرومیت های اجتماعی 
و اقتصادی زنان هر دو موجب اهمیت یافتن مهریه 
به عنوان یک  راه حل برای زنان شده اند. اگر زنان مثل 
مردان حق اشتغال و درآمد داشته باشند، از ارث برابر 
برخوردار باشند و در قرار داد ازدواج از حقوق مساوی 
بهره مند باشند، دیگر تعیین مهریه موضوعیت ندارد 
و در آن صورت است که بی درنگ باید از قانون حذف 

شود.
وی ادامه داد: مرد می تواند زن را طلاق بدهد، 
می تواند هرگاه اراده کرد همسر دیگری اختیار کند، 
زن را از زندگی با فرزندانش محروم کند، اجازه ندهد 
زن از کشور یا حتی از خانه خارج شود، می تواند زن 
را از اشتغال بازدارد و به او اجازه تحصیل ندهد. در 
مقابل در قرارداد ازدواج موضوع مهریه هم به عنوان 
یک امکان برای زن مطرح شده است که مرد و زن بر 
سر آن به توافق می رسند و مرد می پذیرد که مهریه 
را در قالب های گوناگون که یکی از آن ها سکه است، 

به زن بدهد.
     ضعف نظام اجتماعی و حقوقی، عامل 

سوءاستفاده برخی زنان از مهریه
این فعال حوزه زنان درباره سوءاستفاده هایی 
که برخی زنان از تعیین مهریه های سنگین انجام 
می دهند، تصریح کرد: ابتدا باید توجه داشت که 
چنین روشی تا چه اندازه عمومیت دارد و چند درصد 
از زنان بدون اینکه هدفشان زندگی مشترک باشد، 
صرفاً برای مطالبه مهریه ازدواج می کنند. درواقع ما 

نمی توانیم بر اساس استثناها در مورد یک قاعده کلی 
قضاوت کنیم. مهریه در نظام حقوقی پیشامدرن و 
در یک جامعه سنتی با تفوق احساسات، طراحی 
شده است و کارکردهایی متناسب با چنین جامعه ای 
را داشته است اما اکنون با گذار به یک جامعه 
نیمه مدرن که در آن عقلانیت و محاسبه عقلانی در 
حال ظهور است، قابل انتظار است که کارکردهای آن 

تغییر کند یا کژکارکردهای آن ظهور کند.
به گفته کاظمی، اینکه زن ها بخواهند از این 

تنها اختیاری که قانون به آن ها داده است _مهریه_ 
استفاده غیرمعمول کنند، به ضعف نظام اجتماعی و 
حقوقی بازمی گردد که نتوانسته قوانین و حقوق زن 
و مرد را بر اساس واقعیت ها و نیازهای جامعه معاصر 

تدوین کند.
زندانی کردن مردان بدهکار مهریه گشایشی در 

زندگی زنان ایجاد نمی کند
وی در بخش دیگر سخنان خود درباره زندانی 
کردن مردان به جرم مهریه، گفت: اینکه مردان از 
پس تعهدی که در وهله اول جامعه به آن ها تحمیل 
کرده و خودشان در هنگام ازدواج آن را پذیرفته اند، 
نمی توانند برآیند و متعاقب آن زندانی می شوند، 
اساساً خوشایند نیست و خود تبعاتی دارد. از طرف 
دیگر صرفاً با زندانی شدن مرد، گشایشی در زندگی 
زن حاصل نمی شود. در رویکرد به مسئله مهریه هم 
نمی توان از زندانی شدن مرد دفاع کرد و هم  چشم بر 
بی حقوقی زن بست. ازاین رو لازم است به ریشه های 
این مسئله توجه شود و مشکل به صورت ریشه ای حل 
شود. مردان نباید زندان بروند و زنان هم نباید بی 
هیچ حق وحقوق و منبع مالی به حال خود گذاشته 

شوند، هر دو سوی قضیه باید دیده شوند.
     تقسیم کار جنسیتی و محدودیت زنان

این جامعه شناس زنان همچنین گفت: وضعیت 
تساوی حقوقی در کشورهای مختلف متفاوت است، 
تقریباً در تمام جوامع، تقسیم کار جنسیتی وجود 
داشته و به درجاتی بر وضعیت زنان تأثیر گذاشته 
و موجب محدود شدن زنان به خانواده و محرومیت 
آن ها از برخی حقوق شده است. در تقسیم کار 
جنسیتی نقش نان آور به مرد تعلق گرفته و نقش 
خانگی نصیب زنان می شود، همین تقسیم کار زمینه 
وابسته اقتصادی زن به مرد را ایجاد می کند. چنین 

نابرابری جنسیتی  تسهیل کننده  تقسیم کاری خود 
است. با این وجود پس از مبارزات فمینیست ها و 
فعالان حقوق زنان و مطالبه گری توده های زنان در 
کشورهای مختلف سعی شده، دست کم قوانین را 
به گونه ای تدوین کنند که در آن حقوق زنان تضمین 
شود یا شرایط را برای دستیابی زنان به برخی حقوق 

فراهم کنند.
     وضعیت نامطلوب مهریه و لزوم پرداختن 

به آن برای جلوگیری از تبعات سنگینش
کاظمی در گفتگو با ایسنا تصریح کرد: مسئله 
مهریه در حال حاضر وضعیت نامطلوبی است، چراکه 
با گسترش گرانی و فقر تعداد مردانی که توانایی 
پرداخت مهریه را ندارند، افزایش یافته و همین امر 
آن ها را در معرض مجازات زندان قرار می دهد. از 
طرفی در مواردی کل حیات اقتصادی زنان در آستانه 
طلاق به مهریه بستگی دارد. چنین وضعیتی نیاز به 
مداخله و چاره اندیشی دارد و بدیهی است مداخله در 
این خصوص وقتی به نتایج مثبت منتهی می شود که 
هر دو طرف قرارداد ازدواج در پناه قانون قرار گیرند و 

از آن ها حمایت شود.
وی در پایان افزود: در بیانیه فعالان حقوق زنان 
درباره مهریه، امضاکنندگان راه حل هایی را پیشنهاد 
کرده اند که توجه به آن ها می تواند در حل عادلانه  
موضوع کمک کننده باشد، اینکه به جای مهریه راه حل 
تنصیف اموال جایگزین شود و زن هم از حقوق 
مساوی با مرد بهره مند شود، اگر مرد قادر به پرداخت 
مهریه نیست و زن هم شرایط مالی قابل قبولی ندارد، 
از محل بیت المال مهریه به او پرداخت شود، زن 
بعد از طلاق از مسکن، فرصت اشتغال، مستمری 
و بیمه برخوردار شود و... که ازجمله این راهکارها 
است. بی توجهی به حقوق زنانی که طلاق می گیرند، 
ممکن است تبعات سنگینی به دنبال داشته باشد که 
لازم است در هر تصمیم گیری در خصوص مهریه 

موردتوجه قرار گیرد.
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